

## VESTHIMMERLANDS KOMMUNE



Aalestrup



Farsø



Løgstør



Aars

Skatteudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Den 31. marts 2005

### Anmodning om foretræde for skatteudvalget i spørgsmålet om placering af skattecentre

Vi har med stor undren læst, at Fusionsorganisationen (via styregruppen) har indstillet til Skatteministeren, at Vesthimmerlands kommune - Aalestrup, Farsø, Løgstør og Aars - skal tilknyttes skattecentret i Thisted.

I styregruppens indstilling er bl.a. nævnt, at der er taget højde for den fremtidige kommunestruktur. Endvidere skulle der være taget højde for geografi.

Vi har endog meget svært ved at se, at der ved tilknytningen til Thisted er taget højde for geografien. Den kommende Vesthimmerlands kommune grænser ikke op til den nye Thisted kommune. Området har ingen naturlig forbindelse med Thisted - det være sig erhvervsmæssigt, turismæssigt eller uddannelsesmæssigt. Der er ingen samarbejdsrelationer mellem kommunerne i Vesthimmerlands kommune og kommunerne i den nye Thisted kommune. Disse manglende samarbejdsflader og tilknytning til Thisted har også haft den konsekvens, at det stor set er umuligt at benytte offentlig befordring mellem Vesthimmerland og Thisted - infrastrukturen omkring busforbindelser er naturlig nok tilrettelagt ud fra, at der ikke er kunder, som efterspørger befordring mellem Vesthimmerland og Thisted.

Vore borgere og virksomheder får **urimelig langt** til skattecentret i Thisted, når de skal betjenes på skatte- og inddrivelsesområdet. Borgere og virksomheder i eksempelvis Aalestrup kommune får således over 100 km til centret i Thisted. Borgerne fra Vesthimmerlands kommune skal - for at komme til skattecentret i Thisted - køre igennem Fjerritslev kommune, der - selvom de grænser tæt op til Thisted - hører til skattecentret i Aalborg.

Dette - sammenholdt med den manglende mulighed for at bruge offentlig befordring - er ud fra et retssikkerhedsmæssigt synspunkt meget betænkelig. Vi kan frygte, at borgere og virksomheder vil afstå fra at drøfte deres skatte- og inddrivelsesforhold med skattecentret i Thisted, **da det simpelthen er for besværligt og tidskrævende at afvikle et møde med en medarbejder i Thisted.** Den store afstand har også betydning for de borgere og virksomheder, der skal have rådgiver med til et møde i skattecentret. De må påregne en ekstra-regning til rådgiver på op til 3 timers honorar - blot i forbindelse med

transport. Så vi kan frygte, at også rådgiverens regning vil afholde borgere og virksomheder fra at tage forbindelse med skattecetret. Set ud fra et retssikkerhedsmæssigt synspunkt synes det meget betænkeligt.

Som det er anført i tidligere breve til Skatteministeren og Skatteudvalget i samme sag, vil en eventuel tilknytning til et skattecenter i Skive ikke være et alternativ til Thisted, idet der eksempelvis er ca. 80 km fra Løgstør til Skive.

Vi er i den forbindelse selvfølgelig opmærksomme på, at de enkelte kommuner stiller information til rådighed i borgerservicecentre i kommunerne. Det er en god ide og vi vil som kommune prioritere opgaven højt, så vi også efter den 1. oktober 2005 kan give en god service overfor vore borgere og virksomheder. Men der vil stadig - da kommunerne jo ikke har nogen myndighedsopgaver - **være helt nødvendigt**, at der afholdes personligt møde mellem medarbejderen på skattecetret og så borgere/virksomheder. Det er vores opfattelse - ud fra de erfaringer, vi har fra de kommunale skatte- og inddrivelsesforvaltninger - at mange ønsker et personligt møde med den person, som har kompetencen på området. Det gælder især ved skatte- og inddrivelsesspørgsmål, der jo ofte har vidtrækkende konsekvenser for borgerens og virksomhedens økonomi.

Vi kan frygte, at det især er vore svage borgere, der "bliver klemt" i den nye struktur. Vi har eksempelvis i dag en udstrakt service overfor ældre borgere, der har mistet deres ægtefælle. De får i dag hjælp med henblik på at få skatteforholdene bragt på plads efter ægtefællens dødsfald. Disse borgere skal fremover kontakte skattecetret i Thisted, idet sagen ikke kan afsluttes i borgerservicecentre, da der jo i disse sager skal træffes en afgørelse for at få sagen afsluttet (myndighedsopgaven kan ikke løses i borgerservice-centret).

Må vi foreslå:

- Der oprettes et skattecenter i Himmerland til betjening af Støvring, Skørping og Nørager kommune (Rebild kommune), Hadsund, Arden, Hobro og Mariager kommune (Mariager-Fjord kommune) og Vesthimmerlands kommune. Skattecetret får et underlag på 110.581 indbyggere - altså et underlag, der fuldt ud kan matche de øvrige centre.  
Vesthimmerlands kommune står gerne til rådighed med at anvise lokaler
- Fjerritslev, Brovst, Aabybro og Pandrup kommune (Jammerbugt-kommunerne) flyttes fra skattecetret i Aalborg til Thisted. Det betyder, at skattecetret i Thisted stor set beholder samme underlag rent indbyggermæssigt (115.509 mod 115.210) - og så hører disse kommuner reelt mere sammen med Thisted rent geografisk end Vesthimmerland
- Skattecetret i Aalborg - der efter indstillingen omfatter 259.287 indbyggere - bliver reduceret til 192.016 indbyggere (Jammerbugtkommunerne og Rebild kommune). Aalborg skattecenter er således stadig et stort skattecenter.
- Skattecetret i Randers bliver reduceret fra 141.671 indbyggere til 98.660 indbyggere (Mariager-Fjordkommune).

Alternativt kan vi foreslå, at skattecenter Vesthimmerland alene kommer til at bestå af kommunerne Skørping, Støvring, Nørager, Aalestrup, Farsø, Løgstør og Aars. Centret vil have et indbyggertal på 67.570 - altså omtrent samme størrelse som Grenå (71.925). Ved det alternative forslag bliver alene Skattecenter Aalborg berørt af, at der oprettes endnu et skattecenter. Randers-centret bliver ikke berørt af det alternative forslag.

Det bemærkes, at skattecentrenes størrelse i ovennævnte forslag tager udgangspunkt i *indbyggertal*, da centrene både skal løse skatte- og inddrivelsesopgaven.

Vi skal derfor **indtrængende appellere til Skatteministeren og Folketingets skatteudvalg** om at tage højde for de ovenfor nævnte kommentarer og forslag, når der skal tage stilling til kommunernes tilhørsforhold til skattecentre.

Vesthimmerlands Kommune ser frem til at få foretræde for Skatteudvalget, hvor ovennævnte forslag kan uddybes og begrundes nærmere.

Med venlig hilsen

Rigmor Sandborg  
Borgmester i Ålestrup kommune

H.O.A. Kjeldsen  
Borgmester i Farsø kommune

Jens Lauritzen  
Borgmester i Løgstør kommune

Knud Kristensen  
Borgmester i Aars kommune